



1-Indian-origin Ibrahim Ismail Ibrahim, who was a symbol of anti-apartheid protest, has passed away. He was 84 years old.

रंगभेद विरोध के प्रतीक रहे भारतीय मूल के इब्राहिम इस्माइल इब्राहिम का निधन हो गया है। वह 84 वर्ष के थे।

2-Prime Minister Narendra Modi visited Gorakhpur and dedicated to the nation development projects worth over Rs 9600 crore.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने गोरखपुर का दौरा किया और **9600** करोड़ रुपये से अधिक मूल्य की विकास परियोजनाएं राष्ट्र को समर्पित किया।

3-The 'Year in Review 2021' released by the web services Yahoo! reports that the late reality television star and actor, Siddharth Shukla has been the most searched male celebrity of the year that's slowly drawing to an end.

वेब सेवा याहू द्वारा जारी किया गया 'इयर इन रिव्यू **2021**' रिपोर्ट में कहा गया है कि दिवंगत रियलिटी टेलीविजन स्टार और अभिनेता, सिद्धार्थ शुक्ला, इस वर्ष के सबसे अधिक सर्च किए जाने वाले पुरुष हस्ती हैं।

4-The UK government has unveiled its 10-year drug strategy, with the "largest ever increase" in funding for drug treatment.

ब्रिटेन सरकार ने दवा उपचार के लिए फंडिंग में अब तक की सबसे बड़ी बढ़ोतरी के साथ अपनी 10 साल की दवा रणनीति का अनावरण किया है।

5-Chennai's Sabari J became the inaugural winner of the World Boxing Council's (WBC) India welterweight title, defeating the more experienced Akashdeep Singh of Chandigarh in an eight-round bout.

चेन्नई के साबरी जे ने चंडीगढ़ के आकाशदीप सिंह को आठ दौर के मुकाबले में पराजित करके विश्व मुक्केबाजी परिषद (डब्ल्यूबीसी) भारत का पहला वेल्टरवेट खिताब जीता। 6-Indian shuttler Aman Farogh Sanjay claimed a second successive men's singles title with a hard-fought win over second seed Robert Summers in the finals of the South Africa International Future Series.

भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी अमन फरोग संजय ने दक्षिण अफ्रीका इंटरनेशनल प्यूचर सीरीज के फाइनल में दूसरी वरीयता प्राप्त रॉबर्ट समर्स पर संघर्षपूर्ण जीत से लगातार दूसरा पुरुष एकल खिताब जीता।

7-India and Russia signed a record 28 MoUs and agreements across a wide range of sectors including trade, energy, culture, intellectual property accountancy and education.

भारत और रूस ने व्यापार, ऊर्जा, संस्कृति, बौद्धिक संपदा लेखा और शिक्षा सिहत कई क्षेत्रों में रिकॉर्ड 28 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए।

8-The first Maitri Diwas to mark the recognition of Bangladesh as an independent and sovereign nation by India and Bhutan in 1971 was celebrated in Bangladesh.

बांग्लादेश को स्वतंत्र और संप्रभु राष्ट्र के रूप में **1971** में भारत और भूटान की ओर से मान्यता दिये जाने की याद में पहला मैत्री दिवस बांग्लादेश में मनाया गया।

9-The National Medicinal Plants Board (NMPB) and the Council of Scientific and Industrial Research-Central Institute of Medicinal and Aromatic Plants, (CSIR-CIMAP), Lucknow signed an MoU for extending joint collaborative efforts to promote the production of quality planting material (QPM) of medicinal plants.

राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी) और लखनऊ स्थित वैऔअप-केंद्रीय औषधीय एवं सगंध पौधा संस्थान (सीएसआईआर-सीआईएमएपी) ने औषधीय पौधों के बेहतर गुणवता वाली रोपण सामग्री (क्वालिटी प्लांटिंग मैटेरियल-क्यूपीएम) के उत्पादन को प्रोत्साहन देने के लिये संयुक्त सहयोगात्मक प्रयास करने के वास्ते एक समझौता-ज्ञापन पर हस्ताक्षर किये।

10-Yorkshire County Cricket Club announced the appointment of former England pacer Darren Gough as the Managing Director of cricket at the club on an interim basis. Gough's appointment, as of now, will initially run until the conclusion of the 2022 season.

यॉर्कशायर काउंटी क्रिकेट क्लब ने इंग्लैंड के पूर्व तेज गेंदबाज डैरेनगफ को क्लब में क्रिकेट का प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की घोषणा की। गफ की नियुक्त 2022 सीजन के समापन तक चलेगी।